
6813 F. 1.1. vedr. social bistand 6814 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Lovforslaget er en udmøntning af den mellem Det 
konservative Folkeparti, Venstre, Det Radikale Ven- 
stre, Centrum-Demokraterne, Kristeligt Folkeparti 
og Fremskridtspartiet den 8. maj 1992 indgåede afta- 
le om aktiveringsinitiativer. Aftaleparterne er enige 
om at søge at aktivere samtlige kontanthjælpsmodta- 
gere under 25 år og samtidig sikre, at de ledige har et 
godt incitament til at søge ud på det ordinære ar- 
bejdsmarked. 

Det foreliggende lovforslag skal ses i sammen- 
hæng med det samtidigt fremsatte forslag til lov om 
ændring af lov om social bistand (Udvidelse af ord- 
ningen om ungdomsydelse). 

Det foreliggende lovforslag skal endvidere ses i 
sammenhæng med det samtidigt fremsatte forslag 
fra arbejdsministeren til lov om ændring af lov om 
kommunal beskæftigelsesindsats (Oplæringsydelse). 

Efter de gældende regler om ungdomsydelse, og 
efter den foreslåede udvidelse af ordningen frem til 
1. april 1993, kan beskæftigelsen være ansættelse i 
privat virksomhed med løntilskud eller beskæftigel- 
se i beskæftigelsesprojekter efter lov om kommunal 
beskæftigelsesindsats. I begge tilfælde er den gen- 
nemsnitlige ugentlige arbejdstid på 20 timer. 

Med det foreliggende lovforslag kan ungdoms- 
ydelsens beskæftigelsestilbud alene være ansættelse 
i beskæftigelsesprojekter. 

Personer der er omfattet af ungdomsydelsesord- 
ningen har dog fortsat mulighed for ansættelse i pri- 
vat virksomhed med løntilskud, idet de unge fortsat 
har mulighed for at deltage i de såkaldt alternative 
aktiviteter. 

Ved alternative aktiviteter forstås aktiviteter hvor- 
til der kan ydes tilskud af puljen efter § 20 i lov om 
kommunal beskæftigelsesindsats, deltagelse i frivilli- 
ge ulønnede aktiviteter, der må anses for at være af 
samfundsmæssig betydning og deltagelse i ung- 
domspraktikordning inden for den offentlige sektor. 

Ved ansættelse i beskæftigelsesprojekt modtager 
den unge ungdomsydelse i form af oplæringsydelse. 

Med indførelse af oplæringsydelsen indføres tre 
timesatser for aflønning i offentlige beskæftigelses- 
projekter. 

For unge under 23 år er aflønningen i første tilbud 
på 50 kr. i timen. Andet tilbud aflønnes med 60 kr. i 
timen og efterfølgende tilbud aflønnes med 67 kr. i 
timen, jf. lov om kommunal beskæftigelsesindsats. 

For 23-24 årige er aflønningen 67 kr. i timen. 
Oplæringsydelsens forskellige timesatser har ikke 

nogen betydning for størrelsen af den ungdomsydel- 
se, der bliver udbetalt. De tre forskellige satser (50 
kr., 60 kr. og 67 kr. i timen) har alene betydning for 
antallet af timer den ledige bliver beskæftiget. 

For at beregne arbejdstiden indføres der en brut- 
togrundydelse i ungdomsydelsesordningen på 4.333 
kr.. Bruttogrundydelsen svarer til 3.337 kr. efter skat. 

Arbejdstiden beregnes ved at dividere timelønnen 
op i bruttogrundydelsen. Herefter omregnes til en 
ugentlig arbejdstid. 

Med oplæringsydelsens forskellige timesatser 
fremkommer tre forskellige ugentlige arbejdstider. 
Ved en timeløn på 50 kr. er den gennemsnitlige 
ugentlige arbejdstid på 20 timer. Ved en timeløn på 
60 kr. er den gennemsnitlige ugentlige arbejdstid på 
17 timer, og ved en timeløn på 67 kr. er den gennem- 
snitlige ugentlige arbejdstid på 15 timer. 

Ud over ungdomsydelsen i form af oplæringsydel- 
se kan der ydes et udligningstillæg. Tillægget skal 
sikre, at ungdomsydelsen for unge 18-24 årige ikke 
bliver mindre end kontanthjælpen. Udligningstil- 
lægget beregnes som det beløb, hvormed en kontant- 
hjælpsberegning overstiger aflønningen i beskæfti- 
gelsesprojektet efter skat. 

Udligningstillægget behandles i skattemæssig 
henseende ligesom kontanthjælp udbetalt efter bi- 
standslovens § 37. 

Den nye udformning af ungdomsydelsen får den 
konsekvens, at reglerne om oplæringsydelse og ud- 
ligningstillæg finder tilsvarende anvendelse i den 
ungdomspraktikordning, der med lovforslaget om 
udvidelse af ordningen om ungdomsydelse er åbnet 
mulighed for i den offentlige sektor. 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. april 
1993. Samtidig foreslås det, at de nye regler om ung- 
domsydelse i form af oplæringsydelse har virkning 
for de ansættelser i beskæftigelsesprojekter, der på- 
begyndes ved lovens ikrafttræden eller senere. Her- 


